CHILDREN'S DAY CELEBRATION 2021

"Children are the gifts of God and childhood being a beautiful & joyous time". A day marking this momentous phase of life was celebrated with fun and frolic at St. Montfort, Bhopal on 13th November 2021. Students watched the recorded program on 14th November 2021 to avoid social gathering at school for the sake of Corona protocol thus enjoyed a power packed programme specially arranged for them.

Program kick started with the floral tribute to Pt. Jawaharlal Nehru's picture at the hands of the Chief guest, Rev. Bro. Monachan K.K., the Principal of the school followed by the lighting of the lamp & a prayer dance. Teachers gave various performances for the students in order to exhibit their love and affection for them. A skit on the drawback of Online Classes by the Senior teachers and Nukkad Naatak by primary teachers was very entertaining. Group song by primary & senior teachers each was really engaging followed by duet song, solo song, enthralling instrumental presentation, duet dance performance and grand finale dance made their day.

To highlight the importance of the auspicious day an informative speech was delivered by the Principal of the school followed by the felicitation of toppers of Classes 10th & 12th students of batch 2020-21 which included the awards for excellence in different subjects in the form of trophies & cash prizes.

The day was concluded with the vote of thanks proposed by Asst. head boy & Asst. head girl, Master Brahmjot Singh Saini & Miss Agni Jhariya who sincerely acknowledged the efforts of the montforian family for the students and thanked everyone for the wonderful day. The Principal of the school applauded the teachers for putting up a good show and the program ended with the wonderful memories lingering in everybody's minds.

By Mr. Krishna Kapil

बाल दिवस समारोह 2021—22 "बच्चों का थे वो अभिमान चाचा नेहरू तुम्हें प्रणाम"

बच्चों को अपना जन्म दिन समर्पित करने वाले पंडित जवाहरलाल नेहरू का जन्म दिन बाल दिवस के रूप में दिनांक 13/11/2021 को सेंट मोंटफोर्ट विद्यालय पटेल नगर भोपाल में हर्षोल्लास एवं धूमधाम से मनाया गया। कोरोना प्रोटोकॉल को ध्यान में रखते हुए छात्रों ने इस कार्यक्रम की रिकॉर्डिंग दिनांक 14/11/2021 को देखी ताकि सामाजिक सभाओं से बचा जा सके। उनके लिए विशेष रूप से पॉवर पैक्ड कार्यक्रम की व्यवस्था की गई है।

पंडित जवाहरलाल नेहरू की तस्वीर पर पुष्पांजिल अर्पित कर कार्यक्रम की शुरूआत की गई। विद्यालय के प्राचार्य माननीय ब्रदर मोनाचन के.के. ने दीप प्रज्ज्वित कर ईश्वर से प्रार्थना की।

शिक्षकों ने छात्रों के प्रति उनके प्यार एवं स्नेह को व्यक्त करते हुए सांस्कृतिक कार्यक्रम की विभिन्न प्रस्तुतियाँ दीं। वरिष्ठ शिक्षकों द्वारा ऑनलाइन धमाकेदार प्रार्थना नृत्य प्रस्तुत किया गया। साथ ही प्राथमिक विभाग से नुक्कड़ नाटक की मनोरंजक प्रस्तुति दी गई। शिक्षकों द्वारा सामूहिक नृत्य, सामूहिक गीत, युगल गीत एवं एकल गीत ने सबको मंत्रमुग्ध कर दिया। कपिल सर की बाँसुारी की तान ने मानों वृंदावन का दृश्य उपस्थित कर दिया। यह प्रस्तुतियाँ मुख्य अंतिम चरण के समान थीं।

इस शुभ दिन के महत्व को उजागर करने के लिए विद्यालय के प्राचार्य द्वारा एक सूचनात्मक भाषण दिया गया। जिसके बाद बैच 2020—21 के कक्षा दसवीं और बारहवीं के टॉपर्स को विभिन्न ट्रॉफियों के माध्यम से सम्मानित किया गया। विभिन्न विषयों में उत्कृष्टता के लिए विभिन्न पुरूस्कार एवं नगद राशि भी पुरूस्कार स्वरूप दी गई। दिन का समापन नायक मास्टर ब्रहमजोत सिंह सैनी एवं नायिका अग्नि झारिया द्वारा धन्यवाद प्रस्ताव के साथ किया गया। इस धन्यवाद श्रृंखला को ब्रहमजोत सिंह सैनी एवं अग्नि झारिया ने बड़ी ईमानदारी से निभाया। विद्यालय के प्राचार्य जी ने शिक्षकों के कार्यक्रम की विशेष प्रशंसा की एवं सभी को बाल दिवस की शुभकामनाएँ प्रेषित की।

अंत में अपनी अद्भुत यादों को संजोए हुए कार्यक्रम का समापन किया गया।

रेखा श्रीवास्तव